
Página 1 de 13
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1540 - 30/01/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 
DECRETOS 

 

DECRETO Nº 6.846 DE 30 DE JANEIRO DE 2023 

 

Dispõe sobre a Convocação da 9ª Conferência Municipal de 

Saúde de Santa Isabel, etapa da 9ª Conferência Estadual de 

Saúde de São Paulo e da 17ª Conferência Nacional de Saúde, 

e dá outras providências. 

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO, Prefeito Municipal de Santa Isabel, Estado de São 

Paulo, no uso de suas atribuições legais. 

 

D E C R E T A: 

Art. 1º. Fica convocada a 9ª Conferência Municipal de Saúde de Santa Isabel, etapa da 9ª 

Conferência Estadual de Saúde de São Paulo e da 17ª Conferência Nacional de Saúde, a qual será orientada 

pelo tema central, “GARANTIR DIREITOS E DEFENDER O SUS, A VIDA E A DEMOCRACIA – AMANHÃ 

VAI SER OUTRO DIA – DEMOCRACIA E SAÚDE” e os 4 eixos temáticos: “O Brasil que temos; o Brasil 

que queremos; o papel do Controle Social e dos Movimentos Sociais para salvar vidas; Garantir 

Direitos e Defender O SUS, a vida e a democracia e Amanhã vai ser outro dia para todas as 

pessoas”, a realizar-se no dia 24 de fevereiro de 2023 no Auditório da Câmara Municipal na forma do seu 

Regimento. 

Art. 2º. A 9ª Conferência Municipal de Saúde de Santa Isabel, etapa da 9ª Conferência Estadual 

de Saúde de São Paulo e da 17ª Conferência Nacional de Saúde, será coordenada pela Presidente do Conselho 

Municipal de Saúde e presidida pela Secretária Municipal da Saúde. 

Art. 3°. De acordo com a Resolução 01/2023 que aprovou 9ª Conferência Municipal de Saúde de 

Santa Isabel, etapa da 9ª Conferência Estadual de Saúde de São Paulo e da 17ª Conferência Nacional de 

Saúde, terá abrangência municipal e será precedida de pré-conferências com expectativa da reavaliação de: 

I. Atualização do diagnóstico de saúde;  

II. Análise da Situação de Saúde com a participação de técnicos e representantes da 

comunidade; 

III. Fortalecer a participação da comunidade e o controle no SUS, com seus devidos 

aspectos legais de formulação, fiscalização e deliberação acerca das políticas públicas de saúde, por meio da 

ampla representação da sociedade, em todas as etapas; 

IV. Avaliar a situação de saúde no Município de Santa Isabel e contribuir na construção 

da Política Estadual e Nacional de Saúde, por meio de diretrizes que deverão ser incorporadas nos 

instrumentos de planejamento do SUS. 

 

§ 1º. As atividades de pré–conferências serão realizadas no período de 31 de janeiro de 

2023 a 15 de fevereiro de 2023;  

 

§ 2º. A aplicação das propostas e/ou diretrizes constantes no Relatório Final da 9ª 

Página 2 de 13
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1540 - 30/01/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 
Conferência Municipal de Saúde será monitorada pelo Conselho Municipal de Saúde e o Gabinete do Secretário 

Municipal de Saúde. 

Art. 4°. A organização para a realização da 9ª Conferência Municipal de Saúde de Santa Isabel, 

etapa da 9ª Conferência Estadual de Saúde de São Paulo e da 17ª Conferência Nacional de Saúde, terá 

abrangência municipal e será definida no seu Regimento, devidamente aprovado pelo Conselho Municipal de 

Saúde, homologado pelo Secretário Municipal de Saúde, apresentado na plenária inicial no dia da Conferência 

Municipal e aprovado pela plenária. 

Art. 5º. As despesas com a organização e realização da 9ª Conferência Municipal de Saúde de 

Santa Isabel, etapa da 9ª Conferência Estadual de Saúde de São Paulo e da 17ª Conferência Nacional de 

Saúde serão custeadas com recursos orçamentários e financeiros consignados à Secretaria Municipal de 

Saúde. 

Art. 6º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Município de Santa Isabel, 30 de janeiro de 2023. 

 

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

HELENA MARIA FERREIRA INÁCIO CHINCHILLA 

 SECRETÁRIA DE SAÚDE  

 

Registrado e publicado nesta Secretaria Geral de Gabinete, na data supra. 

FELIPE NABIL VARGAS BOU ASSI 

SECRETÁRIO DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO 

SECRETÁRIO INTERINO GERAL DE GABINETE 

 

 

PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 21.363 DE 23 DE JANEIRO DE 2023 

Art. 1º. Substituir os membros da Comissão de Sindicância Administrativa Investigativa 

instaurada pela Portaria nº 21.078, de 25 de maio de 2022, Processo Administrativo nº 2163, de 30 de 

maio de 2022, passando a Comissão de Sindicância Administrativa a ser composta pelos membros abaixo 

relacionados: 

a) PRESIDENTE: Roseny Nascimento Gomes–RG nº XX.XXX.330-8 

b) MEMBRO: Benedito Fernandes de Oliveira – RG. nº X.XX2.618; 

c) MEMBRO: Celia Regina Gasperini Brasil Daher – RG n° XX.XXX.042-3. 

 

 

PORTARIA Nº 21.366 DE 30 DE JANEIRO DE 2023 

Art. 1º. RESCINDIR, a pedido, o contrato de trabalho da servidora pública municipal, FLAVIA 

KURTZ FERREIRA, portadora do RG nº. XX.XXX.081-X e CPF nº. XXX.XXX.778-75, admitida em 

02/05/2022, no emprego temporário especial de AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com seus efeitos retroativos à 

27 de janeiro de 2023. 

Página 3 de 13
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1540 - 30/01/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 
PORTARIA Nº 21.367 DE 30 DE JANEIRO DE 2023 

Art. 1º. Fica prorrogado, por mais 30 (trinta) dias a Portaria instauradora nº 21.305, de 24 

de novembro de 2022 do Processo de Sindicância Administrativa Investigativa. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com seus efeitos retroativos 

ao dia 27 de janeiro de 2023. 

 

 

PORTARIA Nº 21.368 DE 30 DE JANEIRO DE 2023 

 

Art. 1º. Fica prorrogado, por mais 30 (trinta) dias a Portaria instauradora nº 21.078, de 25 

de maio de 2022 do Processo de Sindicância Administrativa Investigativa. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com seus efeitos retroativos 

ao dia 26 de janeiro de 2023. 

 

 

Página 4 de 13
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1540 - 30/01/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 
FINANÇAS – DIRETORIA DE TRIBUTOS 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DO LANÇAMENTO DO IMPOSTO SOBRE A TRANSMISSÃO DE BENS 

IMÓVEIS - EXERCÍCIO  2023. 

 

A Prefeitura do Município de Santa Isabel, por meio da Diretoria de Tributos, da Secretaria Municipal de 

Finanças, torna público, nos termos da Lei Municipal nº 1.528 de 14 de fevereiro de 1989 e Decreto Municipal 

nº 6.808 de 25 de novembro de 2022 e suas alterações posteriores, que os REQUERENTES para Emissão da 

Guia de ITBI ficam regularmente NOTIFICADOS acerca do lançamento do Imposto Sobre a Transmissão de 

Bens Imóveis – ITBI, emitidos na data de 27/01/2023, conforme segue:  

 

 

 

Santa Isabel, 30 de janeiro de 2023. 

SIDNEI DALLANO           ALDO CESAR DE OLIVEIRA SOUZA 

Diretor de Tributos            Secretário Municipal de Finanças 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DO LANÇAMENTO DO IMPOSTO SOBRE A TRANSMISSÃO DE BENS 

IMÓVEIS - EXERCÍCIO  2023. 

 

A Prefeitura do Município de Santa Isabel, por meio da Diretoria de Tributos, da Secretaria Municipal de 

Finanças, torna público, nos termos da Lei Municipal nº 1.528 de 14 de fevereiro de 1989 e Decreto Municipal 

nº 6.808 de 25 de novembro de 2022 e suas alterações posteriores, que os REQUERENTES para Emissão da 

Guia de ITBI ficam regularmente NOTIFICADOS acerca do lançamento do Imposto Sobre a Transmissão de 

Bens Imóveis – ITBI, emitidos na data de 28/01/2023, conforme segue:  

 

 

 

 

 

 

 

Imóvel Inscrição Cadastral Vencimento Guia Nº 

    

16865 44242.13.32.0001.00.000 06/02/2023 1 

Imóvel Inscrição Cadastral Vencimento Guia Nº 

    

881 54132.13.71.0049.00.000 07/02/2023 3 

3129 54133.34.43.0131.00.000 07/02/2023 3 

13697 54131.44.71.0001.00.000 07/02/2023 1 

13698 54131.44.52.0001.00.000 07/02/2023 1 

14120 54131.23.03.0221.00.000 07/02/2023 1 

16874 44242.13.33.0001.00.000 07/02/2023 1 

23552 54152.14.74.0162.00.000 07/02/2023 6 

23672 54152.14.63.0253.00.000 07/02/2023 1 

25364 54161.11.07.0107.00.000 07/02/2023 1 

25407 54161.11.09.0259.00.000 07/02/2023 1 

26615 638.307.000.825-2 07/02/2023 1 

Página 5 de 13
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1540 - 30/01/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 
 

Santa Isabel, 30 de janeiro de 2023. 

 

SIDNEI DALLANO           ALDO CESAR DE OLIVEIRA SOUZA 

Diretor de Tributos                      Secretário Municipal de Finanças 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DO LANÇAMENTO DO IMPOSTO SOBRE A TRANSMISSÃO DE BENS 

IMÓVEIS - EXERCÍCIO  2023. 

 

A Prefeitura do Município de Santa Isabel, por meio da Diretoria de Tributos, da Secretaria Municipal de 

Finanças, torna público, nos termos da Lei Municipal nº 1.528 de 14 de fevereiro de 1989 e Decreto Municipal 

nº 6.808 de 25 de novembro de 2022 e suas alterações posteriores, que os REQUERENTES para Emissão da 

Guia de ITBI ficam regularmente NOTIFICADOS acerca do lançamento do Imposto Sobre a Transmissão de 

Bens Imóveis – ITBI, emitidos na data de 29/01/2023, conforme segue:  

 

 

 

 

 

Santa Isabel, 30 de janeiro de 2023. 

SIDNEI DALLANO           ALDO CESAR DE OLIVEIRA SOUZA 

Diretor de Tributos                      Secretário Municipal de Finanças 

 

 

Imóvel Inscrição Cadastral Vencimento Guia Nº 

    

13019 54131.64.59.01.02.00.000 08/02/2023 2 

16993 44242.12.43.0143.00.000 08/02/2023 2 

17315 44224.43.71.0260.00.000 08/02/2023 2 

20274 54131.62.62.0001.01.000 08/02/2023 1 

23561 54152.14.74.0302.00.000 08/02/2023 1 

Página 6 de 13
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1540 - 30/01/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 
 

GOVERNO – DIRETORIA DE LICITAÇÕES 

 

EXTRATO DO TERMO DE RETI- RATIFICAÇÃO Nº 01 A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 75/2022 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTA ISABEL  

DETENTORA: M.M. SÁ COMERCIAL EIRELI 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2022 

 

ASSUNTO: O PRESENTE TERMO DE RETI-RATIFICAÇÃO REFERE-SE À CORREÇÃO DO VALOR DO ITEM 09 

DA COTA PRINCIPAL, DECORRENTE DA CONFERÊNCIA DE SOMATÓRIA DOS VALORES TOTAIS DA 

PLANILHA DE PREÇOS.  

 

ONDE SE LÊ: 

O VALOR TOTAL DO ITEM 09 PREVISTO PARA ESTA COTA PRINCIPAL É DE R$ 32.917,37 (TRINTA E DOIS 

MIL NOVECENTOS E DEZESSETE REAIS E TRINTA E SETE CENTAVOS). 

 

LEIA SE: 

O VALOR TOTAL PREVISTO PARA ESTA COTA PRINCIPAL É DE R$ 11.449,52 (ONZE MIL QUATROCENTOS E 

QUARENTA E NOVE REAIS E CINQÜENTA E DOIS CENTAVOS). 

DATA DE ASSINATURA: 27/01/2023. 

 

 

 

COMUNICADO DE RESULTADO DE AMOSTRA 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 44/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.644/2022 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ENFERMAGEM, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DE PACIENTES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTA 

ISABEL/SP, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

 

O pregoeiro do Município de Santa Isabel, no uso de suas atribuições legais, comunica o RESULTADO das 

amostras apresentadas pelos licitantes classificados em 3º lugar do Pregão Presencial nº 44/2022, 

conforme segue: 

 

EMPRESA: FIVEMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA- CNPJ: 30.535.468/0001-41 

 

LOTE   Da Análise  

001  APROVADO 

002  APROVADO 

014  APROVADO   

 

Consta em https://licitacao.santaisabel.sp.gov.br/arquivos2/843e25e7efa20216209d6e26442f31aa/ a 

análise das amostras. 

 

Designo a reabertura para o dia 02/02/2023 às 09h00. 

 

 

Santa Isabel, 30 de janeiro de 2023. 

 

RODRIGO M. MIRANDA 

PREGOEIRO 

Página 7 de 13
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1540 - 30/01/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



Exercício: 2022Mês: 12

QUADRO 5 - Aplicações Com Recursos do FUNDEB

RETENÇÕES AO FUNDEB

PREVISÃO ATUALIZADA PARA O EXERCÍCIO RETIDO ATÉ O TRIMESTRE

19.063.716,7817.152.000,00

RECEITAS DO FUNDEB

PREVISÃO ATUALIZADA PARA O EXERCÍCIO RECEBIDO ATÉ O TRIMESTRE

RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS 32.431.738,1533.000.000,00

RECEITAS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS 402.682,3535.000,00

TOTAL 32.834.420,5033.035.000,00
APURAÇÃO DO RESULTADO DO FUNDEB ATÉ O TRIMESTRE

TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS RETENÇÕES

19.063.716,7832.431.738,15APLICAÇÕES MÍNIMAS OBRIGATÓRIAS

TOTAL 32.834.420,5033.035.000,00

MAGISTÉRIO (70% DO TOTAL) 22.984.094,3523.124.500,00

DIFERENÇA (RECEBIDO - RETIDO)

0,0013.368.021,37GANHO PERDA

DESPESAS TOTAIS

DOTAÇÃO ATUALIZADA PARA O EXERCÍCIO DESPESA EMPENHADA ATÉ O TRIMESTRE DESPESA LIQUIDADA ATÉ O TRIMESTRE DESPESA PAGA ATÉ O TRIMESTRE

VALOR % %VALOR %VALOR %VALOR

124,7941.225.522,01 32.916.691,00 100,25 32.277.216,74 98,30 28.377.497,78 86,43TOTAL

96,8031.976.912,69 31.075.211,00 94,64 30.473.484,24 92,81 26.573.765,28 80,93MAGISTÉRIO

28,009.248.609,32 1.841.480,00 5,61 1.803.732,50 5,49 1.803.732,50 5,49OUTRAS

DEDUÇÕES

MAGISTÉRIO 0,000,000,000,000,000,00

( - ) Desp.c/Aposent. (3190.01.00) 0,000,000,000,000,000,00

( - ) Desp.c/Pensões (3190.03.00) 0,000,000,000,000,000,00

( - ) Outras Despesas com Inativos 0,000,000,000,000,000,00

OUTRAS 0,000,000,000,000,000,00

( - ) Desp.c/Aposent. (3190.01.00) 0,000,000,000,000,000,00

( - ) Desp.c/Pensões (3190.03.00) 0,000,000,000,000,000,00

( - ) Outras Despesas com Inativos 0,000,000,000,000,000,00

DESPESAS LÍQUIDAS

TOTAL 86,4328.377.497,7898,3032.277.216,74100,2532.916.691,00

MAGISTÉRIO 80,9326.573.765,2892,8130.473.484,2494,6431.075.211,00

OUTRAS 5,491.803.732,505,491.803.732,505,611.841.480,00

Recursos recebidos a título de Complementação da União VAAT - Aplicação em Despesas de Capital - art. 27 Lei 14.113/2020

Total da Complementação da União VAAT arrecadado

Percentual mínimo de aplicação - Despesa de Capital

DESPESA EMPENHADA DESPESA LIQUIDADA

15%

DESPESA PAGA

0,00

Complementação da União VAAT - Despesas de Capital 0,000,000,000,000,000,00

Sistema CECAM

Página 1 / 2

CPF : 269.***.***-60

Emitido por: Ricardo Barbosa

Data: 30/01/2023 15:56:37

DIRETORIA DE CONTABILIDADE

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

MUNICIPIO DE SANTA ISABEL

Página 8 de 13
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1540 - 30/01/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



Exercício: 2022Mês: 12

QUADRO 5 - Aplicações Com Recursos do FUNDEB

Recursos recebidos a título de Complementação da União VAAT - Aplicação em Educação Infantil - art. 28 Lei 14.113/2020

Percentual mínimo de aplicação - Despesa de Capital

Percentual mínimo de aplicação - Educação
Infantil

DESPESA EMPENHADA DESPESA LIQUIDADA

50%

DESPESA PAGA

Complementação da União VAAT 0,000,000,000,000,000,00

SANTA ISABEL, 30 de janeiro de 2023

SECRET. MUNIC. DE
FINANÇAS

ALDO CESAR DE OLIVEIRA
SOUZA

.: .

CONTADOR

SERGIO F. DE PAULA

C.R.C.: 1SP284781/0-3

Sistema CECAM

Página 2 / 2

CPF : 269.***.***-60

Emitido por: Ricardo Barbosa

Data: 30/01/2023 15:56:37

DIRETORIA DE CONTABILIDADE

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

MUNICIPIO DE SANTA ISABEL

Página 9 de 13
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1540 - 30/01/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



Exercício: 2022Mês: 12

QUADRO 6 - Aplicações com Recursos Próprios em Ensino

TOTAL

ATÉ O TRIMESTREPARA O EXERCÍCIO

APLICAÇÕES MÍNIMAS CONSTITUCIONAIS

45.974.945,0030.719.589,08

RECEITAS DE IMPOSTOS

PREVISÃO ATUALIZADA PARA O EXERCÍCIO ARRECADADO ATE O TRIMESTRE

PRÓPRIOS 36.547.602,6432.320.000,00

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 99.001.639,6642.027.673,00

TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO 48.350.537,6848.530.683,31

TOTAL 183.899.779,98122.878.356,31

RETENÇÕES AO FUNDEB 19.063.716,7817.152.000,00

RECEITAS LÍQUIDAS 164.836.063,20105.726.356,31

DESPESAS TOTAIS

DOTAÇÃO ATUALIZADA PARA O EXERCÍCIO DESPESA EMPENHADA ATÉ O TRIMESTRE DESPESA LIQUIDADA ATÉ O TRIMESTRE DESPESA PAGA ATÉ O TRIMESTRE

VALOR % %VALOR %VALOR %VALOR

33,6441.340.232,69 39.736.595,17 21,61 36.618.381,75 19,91 34.998.785,86 19,03TOTAL

6,698.225.805,00 7.321.391,84 3,98 6.694.315,13 3,64 6.248.502,61 3,40ENSINO FUNDAMENTAL

12,9915.962.427,69 13.351.486,55 7,26 10.860.349,84 5,91 9.686.566,47 5,27EDUCAÇÃO INFANTIL

13,9617.152.000,00 19.063.716,78 10,37 19.063.716,78 10,37 19.063.716,78 10,37RETENÇÕES AO FUNDEB

DEDUÇÕES

ENSINO FUNDAMENTAL 0,000,000,000,000,000,00

 ( - ) Ganhos de Aplicações Financeiras 0,000,000,000,000,000,00

EDUCAÇÃO INFANTIL 0,000,000,000,000,000,00

 ( - ) Ganhos de Aplicações Financeiras 0,000,000,000,000,000,00

FUNDEB RETIDO E NÃO APLICADO NO RETORNO 0,000,000,000,000,000,00

DESPESAS LÍQUIDAS

ENSINO FUNDAMENTAL 3,406.248.502,613,646.694.315,133,987.321.391,84

EDUCAÇÃO INFANTIL 5,279.686.566,475,9110.860.349,847,2613.351.486,55

RETENÇÕES AO FUNDEB 10,3719.063.716,7810,3719.063.716,7810,3719.063.716,78

TOTAL 19,0334.998.785,8619,9136.618.381,7521,6139.736.595,17

SANTA ISABEL, 30 de janeiro de 2023

SECRET. MUNIC. DE
FINANÇAS

ALDO CESAR DE OLIVEIRA
SOUZA

.: .

CONTADOR

SERGIO F. DE PAULA

C.R.C.: 1SP284781/0-3

Sistema CECAM

Página 1 / 1

CPF : 269.***.***-60

Emitido por: Ricardo Barbosa

Data: 30/01/2023 16:00:15

DIRETORIA DE CONTABILIDADE

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

MUNICIPIO DE SANTA ISABEL

Página 10 de 13
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1540 - 30/01/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



Exercício: 2022Mês: 12

QUADRO 5 - APLICAÇÃO DOS RECURSOS PRÓPRIOS EM SAÚDE

PREVISÃO NO EXERCÍCIORECEITAS ARRECADAÇÃO ATÉ O MÊS

RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 123.134.392,52 131.113.298,30

VALOR MÍNIMO A APLICAR (15%) 18.470.158,88 19.666.994,75

EMPENHADA
APURAÇÃO DO PERCENTUAL APLICADO NA SAÚDE

LIQUIDADA PAGA

DOTAÇÃO ATUALIZADA PARA
O EXERCÍCIO

ATÉ O MÊS

TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS PRÓPRIOS 36.227.212,90 35.940.282,10 33.815.359,81 32.581.352,21

( - ) Despesas com Aposentadorias - (3190.01.00) 0,00 0,00 0,00 0,00

( - ) Despesas com Pensões - (3190.03.00) 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DEDUÇÕES 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS LÍQUIDAS DA SAÚDE 36.227.212,90 35.940.282,10 33.815.359,81 32.581.352,21

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO 29,42 27,41 25,79 24,85

SANTA ISABEL, 30 de janeiro de 2023

SECRET. MUNIC. DE
FINANÇAS

ALDO CESAR DE OLIVEIRA
SOUZA

.: .

CONTADOR

SERGIO F. DE PAULA

C.R.C.: 1SP284781/0-3

Sistema CECAM

Página 1 / 1

CPF : 269.***.***-60

Emitido por: Ricardo Barbosa

Data: 30/01/2023 16:04:19

DIRETORIA DE CONTABILIDADE

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

MUNICIPIO DE SANTA ISABEL

Página 11 de 13
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1540 - 30/01/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



Exercício: 2022Mês: 12

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DAS DESPESAS COM PESSOAL - PODER LEGISLATIVO

DESPESAS COM PESSOAL
Maio Junho AgostoJulho Novembro DezembroOutubroSetembroFevereiro

Total 12
MesesMarço AbrilJaneiro

EVOLUÇÃO DA DESPESA LÍQUIDA NOS ÚLTIMOS DOZE MESES

2.801.913,71228.832,77217.988,65166.749,32 179.360,28 254.165,87Venctos.e Vantagens Fixas - Pessoal ativo 214.381,08250.524,42240.152,78 215.365,10 211.506,02 216.083,58406.803,84

0,000,000,000,00 0,00 0,00Contratação Temporária 0,000,000,00 0,00 0,00 0,000,00

0,000,000,000,00 0,00 0,00Terceirização de Mão-de-Obra (art.18, pár.1º da L.R.F.) 0,000,000,00 0,00 0,00 0,000,00

1.125.800,5593.797,8593.797,8593.797,85 94.024,20 93.797,85Remuneração de Agentes Políticos 93.797,8593.797,8593.797,85 93.797,85 93.797,85 93.797,8593.797,85

799.965,1162.064,2173.237,530,00 55.924,89 56.627,29Encargos Sociais 63.896,3662.591,3662.979,74 62.842,73 63.620,38 172.240,7863.939,84

632.591,3748.644,7648.644,7640.525,75 41.285,71 64.332,31Inativos, Pensionistas e Outros Benefícios Previdênciários 48.644,7648.644,7648.644,76 48.644,76 48.644,76 48.644,7697.289,52

0,000,000,000,00 0,00 0,00Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 0,000,000,00 0,00 0,00 0,000,00

0,000,000,000,00 0,00 0,00Outros Benefícios Assistênciais 0,000,000,00 0,00 0,00 0,000,00

0,000,000,000,00 0,00 0,00Outras Despesas e Obrigações (variáveis, pasep, etc.) 0,000,000,00 0,00 0,00 0,000,00

0,000,000,000,00 0,00 0,00Despesas de Exerc.Anteriores 0,000,000,00 0,00 0,00 0,000,00

0,000,000,000,00 0,00 0,00Sentenças Judiciais 0,000,000,00 0,00 0,00 0,000,00

0,000,000,000,00 0,00 0,00Indenizações e Restituições Trabalhistas 0,000,000,00 0,00 0,00 0,000,00

5.360.270,74433.339,59433.668,79301.072,92 370.595,08 468.923,32SUBTOTAL (I) 420.720,05455.558,39445.575,13 420.650,44 417.569,01 530.766,97661.831,05

DESPESAS NÃO COMPUTADAS

0,000,000,000,00 0,00 0,00Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,000,000,00 0,00 0,00 0,000,00

0,000,000,000,00 0,00 0,00Decorrentes Decisão Judicial e Exercício Anteriores 0,000,000,00 0,00 0,00 0,000,00

0,000,000,000,00 0,00 0,00Despesa com Inativos em Pensionistas custeadas com recursos
vinculados

0,000,000,00 0,00 0,00 0,000,00

0,000,000,000,00 0,00 0,00SUBTOTAL (II) 0,000,000,00 0,00 0,00 0,000,00

5.360.270,74433.339,59433.668,79301.072,92 370.595,08 468.923,32TOTAL LÍQUIDO (I-II) 420.720,05455.558,39445.575,13 420.650,44 417.569,01 530.766,97661.831,05

SANTA ISABEL, 24 de janeiro de 2023

CHEFE DA CONTABILIDADE

ALEXANDRE DI PIETRA

CPF: 152.852.288-59

PRESIDENTE

LUIZ CARLOS ALVES DIAS

CPF: 179.104.358-51

CONTROLE INTERNO

ISAIAS BENEDITO BUENO

CPF: 056.114.668-34

FONTE: BALANCETE ISOLADO/CONJUNTO

NOTA: Esse demonstrativo será elaborado somente com dados do Órgão Legislativo.

Sistema CECAM

Página 1 / 1

CPF : 152.***.***-59

Emitido por: ALEXANDRE Di Pietr

Data: 24/01/2023 14:50:20

Setor Contabilidade

Departamento de Finanças

CAMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Página 12 de 13
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1540 - 30/01/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



Exercício: 2022Mês: 12

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - PODER LEGISLATIVO
LRF, art.48

QUADRO COMPARATIVO COM OS LIMITES DA LRF:
3º Quadrimestre

R$ %

206.814.959,39 100,00Receita Corrente Líquida

5.360.270,74 2,59Despesas Totais com Pessoal

12.408.897,56 6,00Limite Máximo (art. 20 LRF)

11.788.452,69 5,70Limite Prudencial 95% (par.ún.art.22 LRF)

0,00 0,00Excesso a Regularizar

Dívida Consolidada Líquida

0,00 0,00Saldo devedor

0,00 0,00Limite Legal (arts.3º e 4º Res.nº 40 Senado)

0,00 0,00Excesso a Regularizar

Concessões de Garantias

0,00 0,00Montante

0,00 0,00Limite Legal (art. 9º Res.nº 43 Senado)

0,00 0,00Excesso a Regularizar

Operações de Crédito (exceto ARO)

0,00 0,00Realizadas no período

0,00 0,00Limite legal (inc. I, art. 7º Res.nº 43 Senado)

0,00 0,00Excesso a Regularizar

Antecipação de Rec. Orçamentárias

0,00 0,00Saldo devedor

0,00 0,00Limite legal (art. 10 Res.nº 43 Senado)

0,00 0,00Excesso a Regularizar

SANTA ISABEL, 30 de janeiro de 2023

CPF: 152.852.288-59

ALEXANDRE DI PIETRA

CHEFE DA CONTABILIDADE

CPF: 179.104.358-51

LUIZ CARLOS ALVES DIAS

PRESIDENTE

CPF: 056.114.668-34

ISAIAS BENEDITO BUENO

CONTROLE INTERNO

Sistema CECAM

Página 1 / 1

CPF : 152.***.***-59

Emitido por: ALEXANDRE Di Pietr

Data: 30/01/2023 15:51:57

Setor Contabilidade

Departamento de Finanças

CAMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Página 13 de 13
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1540 - 30/01/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.


		2023-01-30T19:21:24+0000




